
     RESOLUÇÃO 25/2024/CMPC                                                                                        Página 1 de 6 

 

 

 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARANGUÁ 

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS CULTURAIS 

Lei Nº 3.339, de 01 de junho de 2015 

 

RESOLUÇÃO Nº 25/2024/CMPC 

 

Divulga o resultado final da 1ª fase (seleção) dos 

Editais da Lei Aldir Blanc  

 

O Conselho Municipal de Política Cultural de Araranguá, no uso de suas atribuições 

legais, de acordo com a Lei n º 3339, de 2015, reunido em Sessão Plenária 

Extraordinária no dia 30 de dezembro de 2024, considerando a implementação da Lei 

14399/2022 – Lei Aldir Blanc, 

Resolve: 

Art. 1º Publicar a relação final da 1ª Fase (Análise do Mérito Artístico-Cultural) dos 

editais de 2024 da Lei Aldir Blanc, conforme anexo, contendo 

I) no Edital de Chamamento Público 01/2024, da Lei Aldir Blanc, os 

projetos qualificados (pontuação igual ou maior que 40), classificados 

conforme notas e cotas; 

II) no Edital de Chamamento Público 02/2024 Rede Municipal de Pontos 

de Cultura de Araranguá, da Lei Aldir Blanc, os proponentes qualificados 

e pré-certificados como Ponto de Cultura; e. 

III) no Edital de Chamamento Público 03/2024 Rede Municipal de Pontos 

de Cultura de Araranguá (Premiação), da Lei Aldir Blanc, os 

proponentes qualificados e pré-certificados como Ponto de Cultura. 

Art. 2º Os qualificados aqui descritos passam para a fase de 2ª Etapa – Habilitação e 

tem o prazo de 06 a 10 de janeiro de 2025 para a entrega da documentação, 

conforme o edital (entrega física, protocolada na prefeitura).  



     RESOLUÇÃO 25/2024/CMPC                                                                                        Página 2 de 6 

 

Art. 3º Para melhor aproveitamento dos recursos investidos nos editais, o CMPC 

remanejou, no Edital de Chamamento Público 01/2024, da Lei Aldir Blanc, o saldo da 

categoria D (R$ 6.250,00) para o projeto qualificado que pudesse ser atendido 

integralmente pelo valor disponível, com previsão de R$ 5.964,00, desde que tal 

projeto seja habilitado na próxima etapa. 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Araranguá/SC, 30 de dezembro de 2024. 

 

 

 

____________________ 

EDUARDO MERÊNCIO 

Presidente CMPC 



     RESOLUÇÃO 25/2024/CMPC                                                                                        Página 3 de 6 

 

Anexo – Qualificados na 1a fase  

I - Edital de Chamamento Público 01/2024, da Lei Aldir Blanc 

Categoria Protocolo 
Class.  
na cat. 

Cota* Ptos Proponente Projeto 

A 23123/2024 1º N 69,50 Alex Cardoso dos Santos "Aru City Arte Urbana" 

A 25271/2024 2º N 69,20 
Vitoria Dominique Reus 
Jesuino 

Concerto Didático: Novas Vozes da História 

A 25253/2024 3º N 68,60 Ruan Paulo Machado "Roda Gigante" 

A 23048/2024 4º N 68,25 
Luiz Ricardo Pires 
Fregulia 

Sons do Amanhã: OficiFluizna de Flauta Doce para Jovens 

A 22296/2024 5º N 67,50 
Associacao Coral De 
Ararangua 

Vozes da comunidade: Apresentações do coral de Araranguá 

A 23608/2024 6º N 67,45 Yuri Cidade Bosa Narrativas Vivas: Oficina de Criação de Personagens" 

A 23439/2024 7º N 66,60 
Monise Possamai da 
Silva 

Beleza Invisível: O Abandono de Cães Sob a Ótica da Arte 

A 24669/2024 8º N 63,90 
Isaias Paulino da Silva 
Neto 

"Cantar para Educar - Álbum de Canções Infantis" 

A 25290/2024 9º N 51,95 Daiany Cunha de Oliveira Projeto de Dança na comunidade 

A 25259/2024 10º N 63,50 
Leonardo Cardoso 
Maciel 

Vila Samaria 

A 24671/2024 11º N 62,80 Jaqueline Candido Farias "O Sonho se Refaz - Videoclipe Autoral" 

A 25083/2024 12º N 61,80 
Wanderlei de Souza 
Gomes Junior 

História do Vale do Ara- ranguá (1605-1883) 

A 25353/2024 13º N 60,90 Elvis Maciel Costa Arte Na Praça - Raízes Urbanas 



     RESOLUÇÃO 25/2024/CMPC                                                                                        Página 4 de 6 

 

Categoria Protocolo 
Class.  
na cat. 

Cota* Ptos Proponente Projeto 

A 25160/2024 14º N 59,10 Paulo Jeronimo Ferreira Show Memórias 

B 25322/2024 1º N 69,50 Maiara Gonçalves Barp Curta Metragem "Araranguá: Histórias e Horizontes 2” 

B 23039/2024 2º S ind 60,30 Rosileia Gomes Batista  
Tirando as Máscaras, o teatro como instrumento de inclusão e transformação de pessoas 
neurodivergentes 

B 25270/2024 3º N 69,00 
Tiago Fernandes 
Gonçalves 

Nossa Pista - Histórias do skate araranguaense que o tempo não apagou 

B 25322/2024 4º N 68,95 Maiara Gonçalves Barp Curta Metragem "Araranguá: memórias Construídas” 

B 23325/2024 5º N 67,95 Camila Mengue Pereira Conto em Movimento 

B 25365/2024 6º N 67,40 
Tais Tournier Machado 
Brusadosco 

Jogo sério digital das lendas de Araranguá 

B 23258/2024 7º N 67,00 
Nelson Da Silva Viana 
Junior 

Podcast Etc e Tal 

B 24799/2024 8º N 67,00 Sergio Arbelo de Oliveira Não tem 

B 25331/2024 9º N 66,90 Miriam Merencio Estevam Curta Metragem "Histórias da Nossa Gente: Vencendo em Araranguá" 

B 23278/2024 10º N 65,00 
Franklin Silveira De Fraga 
1 

"O Vale" 

B 23276/2024 11º N 65,00 
Franklin Silveira De Fraga 
2 

Abdução Cultural - Tudo Noia Tchau Pro 6 

B 25021/2024 12º N 63,95 Julian Medeiros da Silva Reflexos – Um curta-metragem de animação 

B 25361/2024 13º N 63,45 Naguel Vieira Não informado 

B 23227/2024 14º N 63,00 
Marcela Machado 
Cardoso 1 

Não tem 

B 23326/2024 15º N 62,45 
Imup Produção 
Cinematográfica Ltda 

Cult Cast por Flávio Filho 



     RESOLUÇÃO 25/2024/CMPC                                                                                        Página 5 de 6 

 

Categoria Protocolo 
Class.  
na cat. 

Cota* Ptos Proponente Projeto 

B 23120/2024 16º N 59,00 
David Cardoso Fotografia 
Ltda 1 

"Expressões Artísticas Araranguaenses: A Alma da Região" 

B 25363/2024 17º N 56,45 Gean Costa Julio A Faixa de Gaza pelos Olhos de um Brasileiro: Uma Missão Inesquecível 

C 23336/2024 1º N 63,50 Vitória Silva Gomes Encontro com Samba Meu Morro 

C 25348/2024 2º  S ind 48,38 
Juliano Alves Soluções 
Artisticas Ltda 2 

Festival - Piano Didático nas Escolas = Festival - Concertos Didático nas Escolas 

C 25231/2024 3º N 43,75 Nam Produções Ltda Buteco da Nanda 

C 25278/2024 4º N 41,50 
David Cardoso Fotografia 
Ltda 2 

"Araranguá em Retratos: Tradições, Pessoas e Paisagens" 

D 23436/2024 1º N 64,93 Felipe Jose Ferreira Escrito à luz: Workshop de fotografia cultural 

D 24060/2024 2º N 58,93 Otavio Nunes Neto Projetar Cultura 

D 25314/2024 3º N 45,77 
Marcela Machado 
Cardoso 2 

Moda sem filtro 

E 25229/2024 1º N 66,90 Juliana Carvalho Belliard Raízes da Cerâmica do Vale 

E 25375/2024 2º  S ind 42,80 
Clelia Rosenberg Alves 
dos Santos 2 

Fé e Folclore – as celebrações que moldam Araranguá. 

E 25193/2024 3º N 61,05 
Luciano Peres dos 
Santos 

Contribuições culturais de Maria Leofrísio para o município de Araranguá 

E 24929/2024 4º N 57,85 Paola Timboni Alano Canto do Morro 

E 24797/2024 5º N 51,85 
Jonathan Scarabelot 
Farias 

Tarrafeiros - A Tradição da Tarrafa no Vale do Araranguá 

E 23331/2024 6º N 49,80 
Flavio Roberto Borges 
Pinto Filho 

O pescador Rinaldo Ramos da Rosa 

E 25251/2024 7º N 45,60 
Jose Roberto Orige 
Sobrinho 

Audio visual de cantigas açorianas e lendas catarinenses 



     RESOLUÇÃO 25/2024/CMPC                                                                                        Página 6 de 6 

 

*Cota: N=não; S ind = Sim, indígna 

 

II - Edital de Chamamento Público 02/2024 Rede Municipal de Pontos de Cultura de Araranguá, da Lei Aldir Blanc, 

Protocolo Classificação Proponente Pontos Bloco I Pontos Bloco II Pontuação Final 

24490/2024 1 Associação Irmã Carmen 74,5 75,00 74,75 

 

III) Edital de Chamamento Público 03/2024 Rede Municipal de Pontos de Cultura de Araranguá (Premiação), da Lei Aldir Blanc 

Protocolo Classificação Proponente Pontos Bloco I 

23378/2024 1 Instituição Espírita Casa da Fraternidade / Ponto de Cultura Juventude Luzes do Amanhã 93,5 

 

 


		2024-12-30T16:54:47-0300
	EDUARDO MERENCIO:71184635900




